9. Sia dichiarito, che salvi, et riservati li sopra-
detti Ordini di partir in campagna, giasta li Capitoli
come di sopra dichiariti, siano, et s’intendino salne,
et riservate tutte, et qualunque ragioni, si di esso Re-
uerendissimo, et Illustrisz. Cardinale, come di detti Ru-
rali, ouer Massari in reliquis omnibus quomodocumque,
et qualitercumqué, si sopra ogni, et qualunque giudicio,
si de preesenti pendente come per |'auuenire potesse
occorrere d’ auanti li suoi Giudici ordinarij, Laici, et
competenti ; alle quali non s’intendi, quouis modo per
li presenti Ordini, circa il partir in campagna, pregiu-
dicato: anzi che si ’una, come I'altra parte stia, et
star debba nelle sue ragioni, et suo solito, et consueto,
come di presente si trouano.

Quze quidem omnia et singula in preesenti istru-
mento contenta, supradectl Dai Procuratorés hinc indeé,

MONASTERI LODIGIANI 13

nomine suorum principalium, promiserunt, firma, rata,
et grata perpetud habere, ténere, et attendere et inuio-
labiliter obseruare, et in aliquo non contrafacere, vel
venire per se, vel per alios modo aliquo ratione, vel
causa, de iare, vel de facto, sub hypotheca, et obliga-
tione omnium suorum bonorum mobilium, et stabilium,
preesentium, et futurorum.

Actum Venetijs in Palattio etc. Prasentibus ser
Daniele Francisci Columbo, et ser Petro Antonio Ioanuis
Vrsino, ambobus preeconibus ab portam Illustrissimi
Collegij, testibus ad preemissa omuia, et singula vo-
catis, el rogatis.

Ego Marcus Antonius de Cananeis q. D. Io: Marize
publicus Imperiali et Veneta auctoritatibus Notarius.
preemissa rogatus scripsi, et publicaui; sed alijs occu-
patus negotijs, aliena manu in banc publicam formam
redegi, feci meque in fidem subscripsi.

In seguito, per dar piena conferma ed esecuzione
al capitolato, il giocno 11 luglio 1564 davanti al Po-
desta di Crema, Vito Maria Zeno, convenivano oltre i
gia accennati Rappresentanti dei Coloni e del Cardinale
Cesi, altri tre Consulenti pubblici mandati dal Doge
Priuli, come rilevasi dalla seguente lettera :

Hieronymy Privlvs, Dei gratia, Dux Venetiarum ete.
Nobilibus, et Sapientibus Viris Vito Mauroceno, de suo
mandato Potestati, et Capitaneo Cremee, et successori-
bus fidelibus dilectis, salutem, et dilectionis affectum.

Accioche si mettesse fine, in quel miglior' modo,
che sij possibile alle differenze che vertiuato trd I A-
genti dell’Ill.mo, et Reu.mo Cardinal Cesis, “t 1i Rurali,
o Massari suoi per causa delle Entrate doli Abbatia di
Cereto, dessimo ordine alli dilettissimi N-b. Nicolo da
Ponte Dottor, et cau: Savic del Conseglio, -t Domenico
Moro Sauio di Terra Ferma, che vditi li grauami loro,
procurassero di componerli insieme, com. hanno fatto
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colla solita prudenza, et destrezza loro: onde essendo |
esse parti concordeuolmente devenute alla transattione,
che vederete per I'Istromento celebrato in questa nostra
Cittd alli 24. del mese presente per mano del fedel no-
stro Marc’Antonio di Cauanei Notaro, tal transattione.
et accordio vi commettemmo, che facciate osseruar
inuiolabilmente da cadauno, & chi aspetta, accioché tra
le dette parti non nasca pit simili dispareri: et le pre-
senti nostre, dopo registrate in detta Cancelleria 4 me-
moria delli Successori, farete restituire a chi ve le pre-
senterd. Dat. in nostro Lucali Palatio die xxx Tunij,
Indict. vij. 1564.